Quonam tempore hic Criticus strenuus vixerit, non indicatum est; cum autem Simson Menminon sex tantum annos ante, quam hic codex in dira Iudeorum persecutioне a. 1349. destructioni a Christianis eriperetur, puncta et Masoram finiuit, spatio annorum 1343 – 1349 Brutmarkum glossemata sua adposuisse credo. — Libri Bibliorum singuli sequuntur ordinem thalmudicum sic dictum, ita ut liber Ruth praecedat Psalmos, Iobum, Proverbia, Ecclesiasten et Threnos.

Superest, ut ea, quae de hoc codice hucusque scripta et acta sunt, breuibus adiiciam. Codicis huius variantes lectiones ter collatae sunt, nimirum ab Io. Henr. Michaelis, a Paulo Iac.

Brunn

*Bruns et a Christi. Guil. Diederichs; aliorum tentamina e. g.
Christi. Henr. Vogelii et Car. Fr. Bahrdtii nil nisi consilia et
proposita mansere.*

1) *Io. Henr. Michaelis*, Prof. Halensis, cum editionem
Bibliorum hebr. egregiam sub initio huius seculi adornaret, ma-
nuscriptos codices hebraicos Erfordienses quinque commodatos,
anno 1702 Halam missos, accepit. (Quinto codice postea Ele-
ctori Moguntino a Senatu et Ministerio Aug. Conf. dono dato,
et in Bibliothecam, quantum scimus, Schoenbornianam Gayba-
cum translato, quatuor tantum hodie hic seruantur.) Lectio-
num varietas in his codicibus obvia tunc temporis, proh dolor!
nec plene, nec satis accurate collecta est; nec mirum, quia b.
Michaelis cum duodecim commilitonibus exemplaria viginti qua-
tuor Bibliorum intra quindecim menses excussit, et non tantum
eorum consonantes, sed et omnes vocales, accentus et reliquias
minutias variantes respicere voluit. In Bibliis 1720, 8 maj. Ha-
iae editis, codex noster est *Manuscriptum Erfurtense* primum.
Vid. I. D. Michaelis orient. Bibl. P. I. p. 207 sq.

2) *Paul. Iac. Bruns*, Consil. aulae et Prof. Helmstad, celeb.
cum rogatu et mandato Benj. Kennicotti 1770—1772 iter per
totam Germaniam, Galliam, Italianam, Heluetiam et Belgium
faceret, et vbique codicum hebraicorum selectos locos inspic-
ret, Erfordienses quoque sub examen vocauit. Ex hac compa-
ratione codicum originalium cum lectionis varietate in I. H. Mi-
chaelis Bibliis impressa id ortum est, quod operi splendidissimo
Kennicotiano ex nostris codicibus insertum legitur. Collatio-
nem Brunsianam accuratissime esse institutam nemo inficias ibit,
rei tamen guarus concedet, hanc codicum inspectionem tantum
passim s. selectis locis esse factam; ideoque etiam postea optan-
dum erat, vt hi codices plenum examen, ab initio ad finem in-
stituendum, subirent. Conf. „Kennicotti dissert général.“ Vet.
Test. annexa, p. 66. §. 156. Eichhornii Repertor. P. XIII. p. 200sq.

3) *Christian. Guil. Diederichs*, Prof. Regiomontanus dena-
tus, duobus fere annis 1772—1773. hic commoratus, hunc et
tres reliquos codices summa cum diligentia consultuit, eosque a

capite ad calcem contulit, obseruationes vero ipsius, praeter paucas dein nominandas, nondum typis exscriptae sunt. Ipsi quidem omnem variantium thesaurum iunctim edendi animus fuit, praematura vero morte 1781 abreptus voto suo potiri non potuit. Defuncti Diederici pater, Consiliarius Pyrmontanus, qui ex optato *Casp. Fr. Lossii*, ad aed. Praedicator. Diaconi et Bibliothecarii meritissimi, collationes tertii et quarti codicis, duobus abhinc annis, Bibliothecae ministerii liberaliter dono misit, nostro Lossio scripsit, se nescire, quorsum collationes primi et secundi codicis venerint. Nuntio hoc tristi comperto mollui peccus precibus: utinam haec duo variantium lectionum volumina, vbitunque sint, religiose seruentur! Atque haec ipsa est res: nam collationes has, quas apud Diedericum crebro in manu habui, in Bibliotheca Goettingensi pecunia comparatas asseruari, ex cel. Tychsenio, Prof. et ornameinto Goettingensi audio.

Iam denique auctorum, qui de hoc codice egerunt, aut ex eo aliquid delibarunt, aut iudicium de eo tulerunt, scripta huc spectantia nominabo:

1) „Paraphrasis chaldaica primi libri Chronicorum hactenus inedita et multum desiderata, nunc vero e codice Msptō antiquo membranaceo Bibliothecae rev. minist. Erford. Aug. Conf. exscripta et publici iuris primum facta, cura atque opera *Matthiae Friderici Beckii*, Conf. et ecclesiae Augustanae ministri. Augustae Vindel. 1680. 4. pag. 299.“ Beckius non tantum textum chaldaicum nitide typis exscribi curauit, sed et versionem lati-
nam et notas philologico-exegeticas adiecit.

2) „Dissertatio philologico-critica de codicibus MSS. bibli-
co-hebraicis, maxime Erfurtenisibus, Praeside *J. H. Michaelis*
pro privilegiis Magistri Philos. et Art. rite impetrantis, placido
eruditorum examini sistit *Abraham Kall*, Flensburgo-Cimber.
Halae Magdeb. 1706. 4. 36 pag.“ Kallius, cui Michaelis opem
tulit, codices erudite descripsit.

3) *Io. Henr. Michaelis* in praefatione editioni suae Biblior.
hebr. praefixa, a. 1720 edita, per pauca pag. 3. de codd. his at-
tulit, et lectores ad dictam dissertationem Kallianam alegauit.

4) *Io. David Michaelis* varia de his codicibus notavit in sua „Orientalische Bibliothek“, Thl I. p. 211 sqq. Thl III. p. 208 seq. Thl VI. p. 238. Thl IX. pag. 20. Thl. XVIII. p. 63.

5) „*I. Cbr. Guil. Diederichs* specimen variantium lectionum codicum hebr. MSS. Erfurtensum in Psalmis. Göttingae 1775. 4. 38 pag.“ quo in specimine auctor 200 variantes et majoris et minoris momenti lectiones in Psalmis obvias, exhibuit, et „Additamentum lectionum quarumdam in Iob“ in calce subjicit.

6) *Benj. Kennicott*, seu potius cel. *P. I. Bruns*, qui hujus codicis et multorum exterorum breves descriptiones et iudicia de iisdem, Kennicotto ministravit, in „Dissertatione generali“ editioni Vet. Test. hebr. (Tom. II. Oxonii 1780 fol. maj.) annexa, de nostro codice p. 85. affirmat: „Celebrinus hic codex Erfurtensum primus pro certo inter optimos numerandus est, „neq; inferiores meretur laudes haec chaldaica paraphrasis, quae egregias habet „variations.“

Apud Kennicottum et apud de Rossi noster codex est 160 mus. In „Catalogo codd. manuscriptor. hebr. cum aetatibus“, operi Kennicottiano p. 110 annexo, hujus codicis aetatem speciatim indicatam non invenimus, tantummodo annus, quo Punctator vocales, accentus et duplarem Masoram signare absolutus, 1343, adpositus est. Punctatorem vero sequiori aetate vocales textui adjunxisse, extra omnem dubitationis aleam positum est, quia plura folia non punctata adhuc supersunt, quae Consonantium scriba ob mendum commissum bis exaraverat. Hinc non erratum iri putamus, si nostrum codicem versus finem seculi decimi tertii, fortassis aliquod tempus antea scriptum fuisse, et jam annum quingentesimum et quod excurrit agere affirmemus.

Dum more consueto incrementum, quod praeteriti semestris spatio expertum est Gymnasium, paucis hic significamus, omnibus, studiorum patriorum et domesticorum amantibus, qui benigne Museo et Bibliothecae fecerunt, gratias habemus quantas maximas animi nostri concipere possunt.

Herr J. A. W. Büchner, kön. dän. Justizrath, Med. Doct. und Physicus zu Bergen in Norwegen, (viert. Beitr.): eine Kiste mit 90 Bänden an Büchern, 36 Münzen, 4 Stück Seegewächsen und 5 anderen Merkwürdigkeiten. Unter den Büchern befindet sich Diogenes Laertius, gr. et lat.; Xenophon de Cyri institutione, gr. Lond. ed. Hulchini Statius, Lugd. Bat.; Martialis, Amst.; Vegetius et al. script. de re milit.; Ciceron. ep. ad fam. Amst.; Catulli, Tibulli et Propertii opera, Lond.; Norisii commentarii romanar.; Thormo de Torfaei Grönlandia antiqua; Jonas Rami Norvegia antiqua; Dapper exoticus curiosus; Gürtler origines mundi; Der deutsche Euklid; Köhlers Münzbelustigungen, 6 Bde; Burnets Reise durch die Schweiz; Merklins Thierbuch; Hagedoins Werke 3 Bde; Hallers Schweizergedichte; Tassoni pensieri diversi, Vener. &c. Unter den Münzen befinden sich mehrere alte seltene dänische, norwegische, schwedische und holsteinische; desgl. ein hebräischer Silberseckel, eine päpstl. Münze von Innocent. XI., die 2 silbernen Denkmünzen auf die Hinrichtung Ludw. XVI. und der Königin